
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................09
Corregedoria...............................................................................................................................................................................................................................................................................................10

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 1117/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, MAUREEN KATHLEEN FEIJO DA SILVA, para o cargo de Pedago-
go, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 13/12/2021.

GABINETEDO PREFEITO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº084/2021 - MCS
smg/mjml

PORTARIA Nº 1116/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, SILVANA DA SILVA BRITO, para o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 13/12/2021.

GABINETEDO PREFEITO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº083/2021 - MCS
smg/mjml

PORTARIA Nº 1118/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei 
Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, GABRIELA CANDIDO DOS SANTOS, para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 13/12/2021.

GABINETEDO PREFEITO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº085/2021 - MCS
smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1119/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei 
Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, VIVIAN MENDES DA SILVA, para o cargo de Professor I – Português, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 13/12/2021.

GABINETEDO PREFEITO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº086/2021 - MCS
smg/mjml

PORTARIA Nº 1120/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei 
Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, DENILSON BRUNO BRITO BATALHA, para o cargo de Motorista D, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 13/12/2021.

GABINETEDO PREFEITO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº087/2021 - MCS
smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1123/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ALCEBÍADES BARBOSA FILHO - matr. 9613 e 
MURILO DA SILVA COSTA– matr. 063, como iscais do Contrato nº 101/2021, ir-
mado com o Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Bar-
ra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa LC 
CASTRO FERREIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – ME, Processo nº 10426/2021, 
que tem como objeto aquisição de materiais de construção e ferramentas para 
uso da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - O servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

     
GABINETE DO PREFEITO, 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 1124/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR A PEDIDO, WAGNER PINTO TEIXEIRA, do cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Saúde, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
Nível APM, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 565/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 20/12/2021.

GABINETEDO PREFEITO, 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 1121/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, GABRIELE DE SOUZA MOREIRA GERVASIO MACHADO, de acor-
do com a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018, para o cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete da Procuradoria, CNA-3, da estrutura da Procuradoria 
Geral do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 06/12/2021.

GABINETEDO PREFEITO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº627/2021 - 
smg/gam

PORTARIA Nº 1122/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, RAFAELA DOS SANTOS GROSSI, para o  cargo em comissão de Assessor 
de Supervisão de Região Administrativa, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, Nível DAS-1. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 14/12/2021.

GABINETEDO PREFEITO, 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 099/2021/seplan
Smg/ mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

INSTRUMENTO: Convênio nº 05/2021. 

PARTES: Município de Barra de Piraí e o Município de Engenheiro Paulo de Frontin.

OBJETO: Estabelecer diretrizes para atribuir a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí/RJ por intermédio da empresa concessionária APL 
Administração de Pátios e Leilões LTDA, vencedora na licitação de tais serviços através do processo licitatório nº 3493/2018, a 
execução dos serviços de remoção, guarda, devolução e leilão dos veículos que forem objeto de apreensão/remoção com base 
no Código de Trânsito Brasileiro ou Lei nº 2.709/2013 ou de apreensão com base no Código de Posturas em todo o Município de 
Seropédica/RJ.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14551/2021.

VIGÊNCIA: 14/12/2021 a 13/12/2024.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 9.503/2017, Lei Municipal nº 2.709/2013 e Lei Municipal nº 2.831/2015 e Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DE ASSINATURA 14 de dezembro de 2021.

EXTRATO DO CONVÊNIO

HOMOLOGAÇÃO
 
Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial - SRP n° 32/2021 – Objetivando a PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO 
DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL GEORREFERENCIADO DE VÁRIAS ÁREAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO E LOCAÇÃO DE ARRUA-
MENTO DE ACORDO COM A PLANTA DE LOTEAMENTO OU PROJETO APROVADO, conforme Termo de Referência, em favor da empresa : SEXTANTE 
TOPOGRAFIA GEODÉSIA LTDA, no valor global de R$ 774.996,49 (setecentos e setenta e quatro mil novecentos e noventa e seis reais e quarenta e 
nove centavos). Importa o presente Pregão Presencial nº 032/2021 em R$ 774.996,49 (setecentos e setenta e quatro mil novecentos e noventa e seis 
reais e quarenta e nove centavos), conforme laudas do processo nº 6850/2021. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

EXTRATO CONVÊNIO

INSTRUMENTO: Convênio
PARTES: RM Clínicas Odontológicas LTDA - ME e o Município de Barra do Piraí. 
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento prestação de serviços odontológicos com a empresa RM Clínicas Odontológicas LTDA – ME, a 
serem prestados por adesão para os servidores do Município de Barra do Piraí/RJ.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11316/2021
VIGÊNCIA: vigência de 12 (doze) meses e vigerá a partir de dezembro de 2021.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 9.656/1998 e o Decreto 123/2007.
DATA ASSINATURA: 20 de Dezembro  de 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESA: JOB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.656.644/0001-42
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a PROVÁVEL AQUISIÇÃO MATERIAIS OBJETIVANDO ATENDER AO LABORATÓRIO MUNICIPAL, assim como 
as informações reunidas no Anexo I - Consolidação das Informações  desta Ata de Registro de Preços. PROCESSO Nº 2186/2021

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE. MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

23 LUVA DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA TAMANHO M, NA COR AZUL INDICADA 
PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS CONTRA AGENTES BIOLÓGICOS,FABRICADA EM 
NITRILO(BORRACHA SINTÉTICA)NÃO ESTÉRIL, SEM PÓ BIOABSORVÍVEL, AM-
BIDESTRA. APRESENTAÇÃO:CAIXA COM 100 UNIDS.

CX C/ 
1 0 0 U N /
ANO

30 LUVIX R$83,38 R$2.501,40

TOTAL (DOIS MIL QUINHENTOS E UM REAIS E QUARENTA CENTAVOS) R$2.501,40

Data da Assinatura: 24 de novembro de 2021
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$2.501,40 (dois mil quinhentos e um reais e quarenta centavos)
Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE. MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

01 ALCOOL ÁCIDO 3% FRASCO COM 1000ML LT/ANO 20 NEWPROV R$35,50 R$710,00

02 AZUL DE METILENO 500ML UN/ANO 12 NEWPROV R$24,00 R$288,00

07 COLETOR DE URINA INFANTIIL UNISSEX C/100 UN PCT C/ 100UN/
ANO

03 CRAL R$69,50 R$208,50

08 COLETOR DE APROXIMADAMENTE 50 ML MATERIAL DE POLIPROPILENO TRANSPAR-
ENTE (PP) TAMPA DE ROSCA VERMELHA SEM PÁ – EMBALADO INDIVIDUALMENTE. 
ESTERILIZADO

PCT C/ 100UN/
ANO

30 SARAPLAST R$42,95 R$1.288,50

11 ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS EM GERAL.DIÂMETRO 10mm UN/ANO 05 VITORIA R$12,40 R$62,00

12 ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS EM GERAL.DIÂMETRO 15mm UN/ANO 05 VITORIA R$13,20 R$66,00

13 ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS EM GERAL.DIÂMETRO 20mm UN/ANO 05 VITORIA R$13,00 R$65,00

14 FITAS REAGENTES PARA BHCG CAIXA C/ 100 CX C/ 100UN/
ANO

50 CEPALAB R$91,00 R$4.550,00

15 FUCSINA FENICADA ZIEHL COM 1000 ML LT/ANO 12 NEWPROV R$66,00 R$792,00

18 KIT PARASITOLÓGICO-PARASITOFILTRO MINI- KIT COM FILTRO E TUBO.PACOTE COM 
500 UN

PCT C/ 500UN/
ANO

02 DESKARPLÁS R$1.100,00 R$2.200,00

19 LAMÍNULA PARA MICROSCOPIA 20X20 USADA PARA SOBREPOR MATERIAL BIOLÓGI-
CO DURANTE A LEITURA NO MICROSCÓPIO, TRANSPARENTE, RESISTENTE A SUB-
STÂNCIAS QUÍMICAS. ESPESSURA 0,13MM A 0,17MM CAIXA COM 100 UN

CX C/ 100 UN/
ANO

10 CRAL R$6,00 R$60,00

20 LAMÍNULA PARA MICROSCOPIA 24X24 USADA PARA SOBREPOR MATERIAL BIOLÓGI-
CO DURANTE A LEITURA NO MICROSCÓPIO, TRANSPARENTE, RESISTENTE A SUB-
STÂNCIAS QUÍMICAS. ESPESSURA 0,13MM A 0,17MM CAIXA COM 100 UN

CX C/ 100UN/
ANO

10 CRAL R$14,00 R$140,00

21 LÁPIS DERMOGRÁFICO AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES CX C/12 10 BEROL R$185,00 R$1.850,00

22 LUGOL 500 ML UN/ANO 02 NEWPROW R$52,00 R$104,00

24 MICROPIPETA MONOCANAL DE VOLUME VARIÁVEL 10-100 ul UN/ANO 04 KACIL R$320,00 R$1.280,00

25 MICROPIPETA MONOCANAL DE VOLUME VARIÁVEL 20-200 ul UN/ANO 04 KACIL R$302,00 R$1.208,00

26 MICROPIPETA MONOCANAL DE VOLUME VARIÁVEL 200-1000 ul UN/ANO 04 KACIL R$360,00 R$1.440,00

27 MIF-CONSERVANTE PARA FEZES 1000ML LT/ANO 20 NEWPROW R$33,00 R$660,00

28 ÓLEO DE IMERSÃO 100 ml UN/ANO 05 NEWPROW R$28,50 R$142,50

32 PIPETA DE PASTEUR 3 ML PCT COM 100 UNIDADES PCT C/ 100UN/
ANO

10 CRAL R$18,90 R$189,00

35 SANGUE OCULTO NAS FEZES S/ DIETA  CAIXA COM 25TESTES CX C/25UN/
ANO

02 MEDLEVEN-
SOHN

R$164,00 R$328,00

38 TIRAS DE URINA COM 10 PARÂMETROS, ALTA SENSIBILIDADE EM BAIXAS CONCEN-
TRAÇÕES DE LEUCÓCITOS E SANGUE

CX C/ 100 UN/
ANO

10 BIOCON R$67,00 R$670,00

39 TUBO CÔNICO PP 10 ML GRADUADO – PACOTE COM 1000 UNIDADES PCT C/ 1000 
UN/ANO

01 CRAL R$201,00 R$201,00

40 TUBO ENSAIO DE VIDRO 12X75mm. CAIXA COM 250 UNIDADES. CX C/ 250 UN/
ANO

02 CRAL R$86,50 R$173,00

41 TUBO TAMPA ROXA PARA COLETA A VÁCUO CARACTERÍSTICAS:FABRICADO EM MA-
TERIAL PET TRANSPARENTE E FECHADOS A PROVA DE VAZAMENTO COM BORRA-
CHA AUTO SELANTE, TAMANHO DO TUBO 13X75MM VOL.4,0ML 100 UNIDDS POR 
RACK

RACK C/ 100 
UN/ANO

30 VACUETTE R$41,70 R$1.251,00

42 TUBO PARA COLETA A VÁCUO CARACTERÍSTICAS: EM PLÁSTICO, INCOLOR, ESTÉRIL 
COM GEL SEPARADOR, TAMANHO DO TUDO DE APROXIMADAMENTE 13X75MM 
COM VOL.3,5 OU 4,0ML 100 U0NIDDS POR RACK

RACK COM 
100UN/ANO

40 VACUETTE R$69,50 R$2.780,00

TOTAL (VINTE E DOIS MIL SETECENTOS E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) R$22.706,50

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A  EMPRESA: SULLAB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.198.434/0001-34
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a PROVÁVEL AQUISIÇÃO MATERIAIS OBJETIVANDO ATENDER AO LABORATÓRIO MUNICIPAL, assim como 
as informações reunidas no Anexo I - Consolidação das Informações  desta Ata de Registro de Preços.PROCESSO Nº 2186/2021

Data da Assinatura: 24 de novembro de 2021
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$22.706,50 (vinte e dois mil setecentos e seis reais e cinquenta centavos)
Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde 



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 087/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A  EMPRESA: MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
20.232.759/0001-07
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHO 
DE TONER, objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ETODOS OS SEUS SETORES, assim como as informações reunidas no Anexo I - Consolidação das 
Informações  desta Ata de Registro de Preços. PROCESSO Nº 2035/2021

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE. VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

3 SERVIÇO DE RECARGA PARA CARTUCHO DE TONER HP 126A (CE311AB) CIANO. PARA IMPRESSORA: 
HP COLOR CP 1025.

UNDD 24 R$70,88 R$1.701,12

4 SERVIÇO DE RECARGA PARA CARTUCHO DE TONER HP 126A (CE312AB) AMARELO. PARA IMPRESSO-
RA HP COLOR CP 1025.

UNDD 24 R$71,21 R$1.709,04

5 SERVIÇO DE RECARGA PARA CARTUCHO DE TONER HP 126A (CE310AB) PRETO. PARA IMPRESSORA: 
HP COLOR CP 1025.

UNDD 24 R$49,93 R$1.198,32

6 SERVIÇO DE RECARGA PARA CARTUCHO DE TONER HP 126A (CE313AB) MAGENTA. PARA IMPRESSO-
RA: HP COLOR CP 1025.

UNDD 24 R$67,88 R$1.629,12

8 SERVIÇO DE RECARGA PARA CARTUCHO DE TONER LEXMARK 56FB000 /56F4000/ 56FB/MS521/ 
MX521/ MS621/ MX522 /MS622/MX622/MS321/MX321 PRETO. PARA IMPRESSORA LEXMARK 
MS412DN.

UNDD 48 R$200,00 R$9.600,00

9 SERVIÇO DE RECARGA PARA CARTUCHO DE TONER PANASONIC KXFAT92A PRETO. PARA IMPRESSO-
RA: PANASONIC KX-MB783FX.

UNDD 528 R$57,42 R$30.317,76

15 SERVIÇO DE RECARGA PARA CARTUCHO DE TONER SAMSUNG SCX-5530 Preto. PARA IMPRESSORA 
SAMSUNG SCX5530FN.

UNDD 24 R$76,91 R$1.845,84

TOTAL (quarenta e oito mil um real e vinte centavos) R$ 48.001,20

Data da Assinatura: 10 de dezembro de 2021
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$48.001,20 (quarenta e oito mil um real e vinte centavos)
Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Instrumento: Contrato de Prestação de Serviços do Sistema E-Social - Processo Administrativo nº 0312/2021.
Contratante: Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí – RJ. 
Contratado: Custom Informática LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços do programa E-Social.
Fundamento Legal: 8.666/93.
Vigência do contrato: 01/10/2021 a 31/12/2021.
Valor: R$ 6.957,92.

Barra do Piraí/RJ, 01 de outubro de 2021.

PÂMELA LÚCIA ORNELLAS PINTO OLIVEIRA
Diretora Executiva



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Barra do Piraí, 20 de dezembro de 2021.

MANDADO DE CITAÇÃO

Processo Administrativo Disciplinar nº 162/2021.

NOTIFICANTE: CORREGEDORIA DO PROC. ADM. DISCIPLINAR - CPAD

NOTIFICADO: RENATO DIAS DE OLIVEIRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL

A CORREGEDORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (CPAD), criada 
pela Lei Municipal nº 3.384/2021 e instituída pela Portaria nº 362/2021, neste 
ato representada pelo membro julgador infra-assinado, vem, por meio deste, 
CITAR RENATO DIAS DE OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 9571, para que apresente sua 
defesa escrita (de própria elaboração ou por intermédio de proissional técnico 
habilitado e acompanhado de instrumento de procuração) bem como indique 
as provas que pretende produzir (testemunhas limitadas a três) NO PRAZO IM-
PRORROGÁVEL DE 10 (DEZ) DIAS CORRIDOS, no bojo do PAD nº 162/2021, sob 
pena de preclusão e prosseguimento do feito à sua revelia.
Acompanha o presente MANDADO DE CITAÇÃO cópia integral do processo ad-
ministrativo disciplinar em mídia digital.

É de responsabilidade do servidor o acompanhamento das intimações para as 
sessões relativas ao presente feito através das publicações no Boletim Municipal 
Oicial.
 
Nos termos do art. 4º da Lei nº 3.384/21, expeça-se e cumpra-se. 

LAÍS PEREIRA TORRES
Membro Relator

Matrícula nº 10270

CORREGEDORIA

Barra do Piraí, 20 de dezembro de 2021.

MANDADO DE CITAÇÃO

Processo Administrativo Disciplinar nº 162/2021.

NOTIFICANTE: CORREGEDORIA DO PROC. ADM. DISCIPLINAR - CPAD

NOTIFICADO: CRISTIANE VIEIRA FOMES – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL

A CORREGEDORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (CPAD), criada 
pela Lei Municipal nº 3.384/2021 e instituída pela Portaria nº 362/2021, neste 
ato representada pelo membro julgador infra-assinado, vem, por meio deste, 
CITAR CRISTIANE VIEIRA FOMES, MATRÍCULA Nº 10665, para que apresente sua 
defesa escrita (de própria elaboração ou por intermédio de proissional técnico 
habilitado e acompanhado de instrumento de procuração) bem como indique 
as provas que pretende produzir (testemunhas limitadas a três) NO PRAZO IM-
PRORROGÁVEL DE 10 (DEZ) DIAS CORRIDOS, no bojo do PAD nº 162/2021, sob 
pena de preclusão e prosseguimento do feito à sua revelia.
Acompanha o presente MANDADO DE CITAÇÃO cópia integral do processo ad-
ministrativo disciplinar em mídia digital.

É de responsabilidade do servidor o acompanhamento das intimações para as 
sessões relativas ao presente feito através das publicações no Boletim Municipal 
Oicial.
 
Nos termos do art. 4º da Lei nº 3.384/21, expeça-se e cumpra-se. 

LAÍS PEREIRA TORRES
Membro Relator

Matrícula nº 10270

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 162/2021
SERVIDORES INTERESSADOS: CRISTIANE VIEIRA FOMES E RENATO DIAS DE OLIVEIRA

DESPACHO

Certiico o recebimento dos presentes autos em 15 de dezembro de 2021 pra início dos trabalhos desta Corregedoria.
Consoante disposição do art. 3º, parágrafo único, da Lei Municipal nº 3.384/21, determino a expedição de MANDADO DE CITAÇÃO (acompanhado sua cópia integral 
dos presentes autos em mídia digital) em face de CRISTIANE VIEIRA FOMES, Matrícula nº 10665 e RENATO DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 9571 para que APRESENTE 
SUA DEFESA ESCRITA NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, bem como indique as provas que pretende produzir, sob pena de preclusão e prosseguimento do feito à sua 
revelia.
Faço juntada do MANDADO DE CITAÇÃO em anexo.
À Central de Notiicações e Intimações para cumprimento imediato.

Barra do Piraí, 20 de dezembro de 2021.

LAÍS PEREIRA TORRES
Membro Relator
Matrícula 10270



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 036 | 20 de Dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


